



# LUIZA DE PAULA OLIVEIRA BOTELHO

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A)  
DE PROJETOS

Lotação: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Assessoria De Planejamento

Parcerias Público-Privadas

Urbanização

Desenvolvimento Urbano

Sistema Eletrônico De  
Informações - Sei ✎

Avaliação E Perícia Judiciária Em  
Avaliação De Imóveis

Coordenação E Supervisão

Qgis ✎

Layout Para Sketchup ✎

Pacote Office ✎

Lumion ✎

Sketchup ✎

Vray ✎

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação

Comunicação Estratégica

Engajamento De Pessoas E  
Equipes

Foco Nos Resultados Para Os  
Cidadãos

Gestão Para Resultados

Trabalho Em Equipe

## SOBRE

Arquiteta e Urbanista desde 2019. Atualmente, ocupa o cargo de Coordenadora de Projetos no Departamento de Estruturação de Projetos da Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR). Possui experiência e atuação no Poder Executivo Federal desde 2018, com exercício em cargos em comissão de assessoramento e assistência.

## FORMAÇÃO

### GRADUAÇÃO - ARQUITETURA E URBANISMO

UNIVERSIDADE PAULISTA - CAMPUS BRASÍLIA

2015 - 2019 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Coordenadora de Projetos / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional  
01/2023 - Atual

Gerenciar e redigir ofícios, despachos, manuais e notas técnicas e demais expedientes administrativos no Sistema Eletrônico de Informação (SEI); Emissão de diárias e passagens no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP); e Assessorar o Diretor de Estruturação de Projetos; Monitorar do Plano Estratégico Institucional; Elaborar os mapas para a Plataforma de Vulnerabilidade às Mudanças do Clima.

### GESTÃO DE PROCESSOS

### Assistente / CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENCIA

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional  
06/2022 - 01/2023

Gerenciar os processos de nomeação, designação e exoneração; Gerenciar e redigir ofícios, despachos, manuais e notas técnicas e demais expedientes administrativos no Sistema Eletrônico de Informação (SEI); Emissão de diárias e passagens no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP); Assessorar o Diretor de Parcerias com o Setor Privado e Sustentabilidade; e Acompanhamento no atendimento ao público interno e externo;

#### **GESTÃO DE PROCESSOS**

#### **Arquiteta/Técnica em Edificação**

Hospital Estadual do Centro-Norte Goiano  
02/2022 - 03/2022

Acompanhamento e gerenciamento de obras internas do hospital; Elaboração de projetos de melhorias interna; Elaboração projetual de Capela para pacientes; Elaboração de projetos paisagísticos; Gerenciamento de serviços de infraestrutura; Planejamento das manutenções preventivas do setor; e Fiscalização e orientação acerca dos serviços de manutenção e reparo de equipamentos;

#### **ARQUITETURA GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA**

#### **Assistente do Gabinete / CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENCIA**

Ministério do Desenvolvimento Regional  
09/2021 - 01/2022

Gerenciar os processos de contratação, exoneração e frequência de pessoal; Redigir ofícios e notas técnicas e demais expedientes administrativos no Sistema Eletrônico de Informação (SEI); Emissão de passagens no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP); Assessorar o Secretário Nacional de Habitação em reuniões, audiências públicas e demais eventos; Acompanhamento no atendimento ao público interno e externo; e Acompanhar matérias legislativas e publicações oficiais de interesse da Secretaria Nacional de Habitação.

#### **HABITAÇÃO**

#### **Auxiliar Administrativo**

Ministério do Desenvolvimento Regional  
10/2019 - 09/2021

Redigir e formatar planilhas, apresentações, notas e informações relativas ao desempenho das funções administrativas; Auxílio no atendimento de demandas SIC e Ouvidoria direcionados à Secretaria Nacional de Habitação, relacionados aos programas e políticas habitacionais brasileiros, com uso da legislação vigente e aplicável aos programas habitacionais, sobretudo o Minha Casa, Minha Vida; Controle e acompanhamento mensal de bases de dados do Programa Minha Casa, Minha Vida; Uso de ferramentas de geoprocessamento (QGIS, Google Earth) na espacialização e mapeamento das intervenções habitacionais do Programa MCMV e PAC urbanização de assentamentos precários; Acompanhamento de publicações de atos normativos e matérias de interesse da unidade; Elaboração de projetos gráficos; Examinação de condições de conjuntos habitacionais; Identificação de tipos de projetos em conjuntos habitacionais; e Assistência e atendimento em demandas relacionadas aos sistemas do Programa Brasileiro da Qualidade e Produtividade do Habitat - PBQP-H.

#### **HABITAÇÃO PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE DO HABITAT MINHA CASA, MINHA VIDA**

#### **O**

Ministério do Desenvolvimento Regional  
03/2018 - 06/2019

Estudos de Urbanização; Elaboração de projetos gráficos; Examinação de condições de conjunto habitacionais;

#### **IDIOMAS**

##### **INGLES**

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



##### **ESPAÑHOL**

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



##### **PORTUGUES**

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



Identificação de tipos de projetos em conjuntos habitacionais;  
Interpretação de projetos, desenhos ou plantas; e Planejamento  
de apresentações de trabalhos;

**URBANIZAÇÃO** **MINHA CASA. MINHA VIDA** **HABITAÇÃO**

---

## **CURSOS**

### **Programa de Desenvolvimento da Alta Liderança**

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

03/2023 - Presente

Em andamento

---

## **CERTIFICAÇÕES**

### **Perícia Judicial com ênfase em Avaliação de Imóveis**

CURSO BETA

29/04/2022

<https://www.cursobeta.com.br/>

### **AutoCAD Projetos de Prefeitura**

A ARQUITETA

31/01/2018

<https://www.aarquiteta.com.br/>

### **Projetos de Prefeituras em Revit Arquitetura**

A ARQUITETA

10/02/2017

<https://www.aarquiteta.com.br/>

---

## **CONTATO**

**email:** luiza\_olv@live.com

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luiza-botelho-120127544>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 10/04/2023 às 15:39

Data da última atualização: 10/04/2023 às 15:39